Un document del 4 de juny de 1278 en dona, així mateix, la llista de les viles de la Vall d'Aran (doc. 116).

Queda confirmat que l'arxiu del monestir de Sixena custodiava documents reials molt importants, com els tractats signats entre els reis d'Aragó i de Castella (doc. 152) i que l'arxiu reial era també a la casa de l'Hospital de Barcelona, “registra regia in archiuo regio posito in domo Hospitalis Sancti Iohannis Iherossolimitani Barchinone” (doc. 214).

Fets històrics, com la revolta dels barons catalans el 1278 són ara millor coneguts. La sentència dictada contra el comte de Pallars Arnau Roger, al palau episcopal de Lleida el 23 d'agost de 1281 (doc. 260), per exemple, té unes parts narratives, redactades pel notari públic de Lleida Bertran Huguet, que no sols tenen interès històric sinó també literari, entès aquest terme en sentit ampli, naturalment. I així ens trobem amb el següent passatge, que recull l'explicació dels antecedents que dugueren el rei Pere a presentar una causa contra el comte pallarès. En dono només una part amb nova proposta de puntuació i alguna petita esmena textual.

Cum ipse dominus rex esset in regno Valencie et fuerit etiam longo tempore, pro eo quia Sarraceni in dicto regno existentes erexerant se contra predictum regem et terram suam, et rebellarunt cum multis castris et fortaliis contra eundem dominum regem, adducendo etiam milites Sarracenos ad terram Valencie de partibus Granate et de partibus Barberie, in maximum desonorem et dispendium terre sue et tocius christianitatis, in tantum quod idem dominus rex coactus fuit magnos contra ipsos Sarracenos exercitus congregare, et cum magnis cedibus, laboribus et expensis ipsos Sarracenos diuincens, diuina Gracia iuuante, sue dicioni reduxit.

Vix itaque Agarenorum negotio sic peracto, eodem domino rege in ipso regno permanente, nobilis Rogerius Bernardi, comes Fuxensis; Ermen-gaudus, comes Urgellensis, et Aluarus, frater eius; Raimundus Fulconis et predictus Arnaldus Rogerii, comes Pallariensis; Bernardus Rogerii de Erill et Raimundus Rogerii; Raimundus de Angularia; Guilelmus Raimundus (recte Raimundi) de Iosa, omnes predicti existentes naturales sui et de terra sua, et eorum etiam aliqui eiusdem domini regis uassalli pro multis feudis que pro ipso domino rege tenet (recte tenent), facta coniuratione et conspiratione, predicto domino rege absente et in predicto regno Valencie existente per (recte pro) reformatione ipsius terre, crudeliter quam plurimum, prout dictum est, a predictis Sarracenis perfidis deuastate, predicti nobiles contemptibiliter cum multitudinem (recte multitudine) armatorum, tam militum quam peditum, fuerunt terram ipsius domini regis agressi, faciendo insultus contra ciuitates, uillas, castella, mansos, loca religiosa et ecclesiastica, et stratas publicas et priuatas, ac alia loca et terras ipsius domini regis expugnando et inuadendo, saiones domini regis exercentes officium, saione (recte saiones) capiendo, uulnerando ac etiam occidendo, ignem imitando et hominis (recte homines) in domiciliis propriis concremando et uirgines captas deflorando, res etiam et bona que in predictis locis inueniebant deuastando, capiendo et secum asportando, homines etiam captos incarcerando et redimi faciendo, et alia multa maleficia atrocissima comitendo, et homines extraneos et de terra extranea uenientes contra dominum regem predictum et terram ipsius receptando et etiam sustinendo, et cum eisdem dampna plurima inferendo, dicto domino rege absente et postmodum in Catalonia existente, fatica iuris in eo super aliquo non inuenta, immo super perferimento (recte profierimento) de directo ab ipso domino rege eisdem oblato, et in maximum dispectum, contemptum et opprobium regie magestatis et dominacionis sue. Propter quod, cum fuissent legitime moniti et citati a domino rege et a suis uicariis ut de predictis malefactis et maleficiis seu criminibus facerent domino regi et conquerentibus de eisdem iusticie complementum, et cum hoc facere recusassent, fuerunt per ipsum dominum regem et eius uicarios a Pace et Treuga eiecti. Qui nichilominus in suis maleficiis, rebellatibus, inobediencia et contumacia persistentes, maiora ac grauiora crimina, dampna, iniurias et uiolencias prioribus comiserunt.